7. *A Pessoa intermediária (medius, μεσος) é o Filho ou o Espírito Santo?* Segundo a ordem lógica interna das processões, como segundo a ordem exterior habitual da designação dogmática, o Filho constitui a segunda Pessoa. Todavia, às vezes, concebe-se o Espírito Santo como Pessoa intermediária e isso, quando o imaginamos como o vínculo (cópula) e o dom (donum) do amor divino. Assim S. Epifânio S. Gregório Nazianzeno, S. João Damasceno. Sobre a posição intermediária do Filho diz S. Tomás: "Cum autem in spiratione Pater et Filius sint duo spirantes, in quantum sunt unum in potentia spirativa,

possunus loqui de actu spirationis per comparisonem ad ipsos spirantes, vel ad principium spirandi sicut virtute ejus fit spiratio. Si autem consideramus ipsum principium scilicet potentiam spirativam, dum in hoc non distinguatur Pater et Filius, non potest dici spiratio esse a Patre mediante Filio. Si autem consideremus ipsos spirantes, qui distincti sunt, et secundum hoc præbent suppositum spirationi, sic est ibi mediatio secundum quod est ibi ordo naturae quia Filius est ex Patre et Spiritus simul a Patre et Filio. Unde dicit Richardus (5 de Trin. cc. 6, 7), quod generatio in divinis est a Patre immediate, sed processio Spiritus Sancti quodammodo est mediate et quodammodo immediate. Immediate quantum ad virtutem spirativam, quæ est una Patris et Filii; et iterum quantum ad ipsum suppositum Patris, quod immediate est principium processionis, quia ipse simul et Filius spirant; sed mediate in quantum Filius, qui spirat, est a Patre" (Sent. 1, d. 12, q. 1, a. 3; cfr. S. th. I, 36, 4).

8. *É possível uma união entre a doutrina grega da Trindade e a latina?* Quem ler em Palmieri (Dict. de théol. cath. t. V, coll. 819-829 e 2331-2343; Theol. dogm. orthodoxa 1911, pp. 335-351) a polémica recente, será tentado a responder negativamente; mas, quando, ao invés, se lêem as observações sensatas e agudas dos teólogos gregos no Concílio de Florença, dever-se-á responder afirmativamente. Não aconteceu assim com os Gregos unidos, aos quais a Igreja não impôs a fórmula latina (Filioque), mesmo exigindo que professem o dogma? Loofs mesmo, é de parecer que, com um pouco de boa vontade, teria sido possível a união, pois a fórmula "per Filium" não falta fundamento na Tradição, ainda que comece a desaparecer com S. João Damasceno. Todavia é fácil encontrar, muitas vezes, neste último clássico teólogo grego o "per Filium" (a crítica a êle feita por S. Tomás nasce da insuficiência de conhecimento dos seus escritos e do seu modo de se expressar), e quando escreve que o "Espírito não é do Filho" (Migne, 95, 450 D; 96, 605 B) entende apenas excluir, como explicou Bessarione, que proceda do Filho, como de fonte, de princípio puro e simples (*αυτια*), sem negar, porém, que proceda do Filho como co-princípio com o Pai. Modo de se expressar facilmente compreensível, tendo presente que S. João Damasceno queria antes de tudo salvaguardar o caráter fontal do Pai.